АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОЦА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТики

ПРИКАЗ

№

О районных ресурсных центрах

В целях обеспечения сетевого взаимодействия образовательных организаций
Сургутского района, содействия развитию эффективных практик, распространения
передового педагогического опыта, совершенствования системы развития и
сопровождения детей с особыми потребностями

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу районных ресурсных центров в 2021-202

году на базе учреждений, подведомственных департаменту образован:
молодежной политики, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.1.2. Руководителям МБОУ «Лянторская СОШ №6» (О.А.
МБОУ «Лянторская СОШ №4» (О.Я. Саютина), МБОУ
СОШ №2 с углубленным изучением отдельных предметов» (С.В. К
МБОУ «Белоярская СОШ №3» (Н.В. Фёдорова), МАДОУ ЦРР-дегский
«Сибирячок» (И.К. Шибаева), МБДОУ д/с «Ромашка» (Т.В. Бушуева)
детский сад «Город детства» (Ю.А. Голубова), «МБОУ «Солнечная СОШ
(О.Н.Шаршон)», МАОУ «Белоярская СОШ №1» (Т.М.Соколова), МА
(С.А.Ескина)» учитывать руководство районным ресурсным ценг
распределении стимулирующих выплат.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
3.1. Планировать работу образовательных организаций с учетом меропри:

районных ресурсных центров:
- МБОУ «Лянторская СОШ №6» (приложение 2);
- МБОУ «Лянторская СОШ №4» (приложение 3);
- МБОУ «Федоровская СОШ №2 с углублённым изучением отдельных

предметов» (приложение 4);
- МБОУ «Белоярская СОШ №3» (приложение 5);
- МАДОУ ЦРР - детский сад «Сибирячок» (приложение 6);
- МБДОУ д/с «Ромашка» (приложение 7);

2 учетном
и

Леншина),
«Федоров|ская

опито

, МБ

У «Р
гром

■°в),
сад

(ОУ
<°1»
4Ц»
при

тий

- МБ ДОУ детский сад «Город детства» (приложение 8);
- МБОУ «Солнечная СОШ №1» (приложение 9);
- МАОУ «Белоярская СОШ №1» (приложение 10);
- МАУ «РМЦ» (приложение И).
3.2. Обеспечить условия для участия работников

мероприятиях районных ресурсных центров.
и обучающихся в

4. Отделу развития и оценки качества образования (О.А.Синюк), отделу
аботы] (и.о.

ЛЦ»
ных

дополнительного образования, воспитательной и профилактической р
М.Г,Варакута), службе молодежной политики (С.М.Мамедова), МКУ «'
(В.Н.Слизова) осуществлять координацию деятельности районных
центров в части касающейся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
В.В.Лупырь (до 30.06.2022).

ресу]

дире: :тора

Директор департамента О.И.Кочурова

Синюк О. А., 526 079

Перечень районных ресурсных центров

Приложение 1

№ Учреждение Направление Руково дитель
1. МБОУ «Лянторская

СОШ № 6»
работа с одаренными детьми
(включая образовательную
робототехнику)

Ядрышни]
заместитси
директора

сова Г],
ть

А.,

2. МБОУ «Лянторская
СОШ № 4»

работа с одаренными детьми Кузьменкс
заместите j
директора

> ю.а .
1Ь

3. МБОУ «Федоровская
СОШ № 2 с углублённым
изучением отдельных
предметов»

работа с одаренными детьми
(включая математическое и
шахматное образование)

Андреев ?
заместите,
директора

ьН.,
1Ь

4. МБОУ «Белоярская СОШ
№3»

работа с детьми с
ограниченными возможностями
здоровья

Аллахвер,
И.Ю., зам
директоре

щева
гетите; 1Ь

5. МАДОУ ЦРР - детский
сад «Сибирячок»

работа с одаренными детьми
(включая социокультурное
образование)

Кадырова
заместите
заведующ

А.Ф.,
пь
его

6. МБДОУ д/с «Ромашка» экологическое образование Токмаков;
заместите,
заведующ

10.Е.,
аь
его

7. МБДОУ детский сад
«Г ород детства»

работа с одаренными детьми
(включая шахматное
образование и образовательную
робототехнику)

Яровая Н.
старший
воспитате

У,

1Ь

8. МБОУ «Солнечная СОШ
№1»

РДШ Толкачева
заместите.
директора

И.М.,
[Ь

9. МАОУ «Белоярская
СОШ№1»

Духовно-нравственное развитие
и воспитание обучающихся
(включая социокультурное
образование)

Климова I
заместите,
директора

[.В.,
Г[Ь

10. МАУ «РМЦ» Поддержка добровольчества Копаткиш
начальник
реализаци
основных
направлен
молодёжи
политики
«РМЦ»

1 Е.Н.,
отдел;

и

ИЙ
ой
МАУ

Приложение 2

План работы районного ресурсного центра
базе МБОУ «Лянторская СОШ № 6»

Направления
деятельности

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

Работа с
одаренными
детьми (включая
образовательную
робототехнику)

Практический семинар для
обучающихся «Молодой
изобретатель»

08Л0.2021 Ядрышникова Г. А.,
заместитель
директора

Муниципальный этап
окружного конкурса
«Молодой изобретатель»

29Л0.2021 Муниципальный
этап окружного
конкурса
«Молодой
изобретатель»

VIII районные соревнования
по образовательной
робототехнике «Робофест»

Ноябрь 2021 Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

Практические семинары для
обучающихся
«Соревновательная
робототехника»

Март 2022 Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

Обучающие занятия и
практические семинары в
направлении физико-
математического
образования для
обучающихся

Ноябрь 2021
(осенняя
сессия)
Март 2022
(весенняя
сессия)

Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

XII районный конкурс
исследовательских работ
обучающихся 2-7 классов
«Юниор»

22-29Л0.2021
(1-й этап)
12-13.11.2021
(2-й этап)

Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

IX районная метапредметная
олимпиада

24.02-
25.03.2022 года
- заочный тур;
15.04.2022 года
- очный

Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

Международный конкурс-
игра «Кенгуру»
(муниципальный этап)

Март 2022
года

Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

Физико-математический
турнир ЮФМЛ (кустовой)

Апрель 2022
года

Ядрышникова Г.А.,
заместитель
директора

Приложение 3
План работы районного ресурсного центра

на базе МБОУ «Лянторская СОШ №4»

Направления
деятельности
Работа с
одаренными
детьми

Мероприятия

Координация участия во
Всероссийском проекте
«Путь к Олимпу»

Региональный этап
XVIII Всероссийского
конкурса научно-
исследовательских
работ обучающихся
общеобразовательных
учреждений
им. Д.И. Менделеева
Региональный этап
Всероссийского
фестиваля творческих
открытий и инициатив
«Леонардо»__________
Координация участия в
финальном этапе
Всероссийского
конкурса научно-
исследовательских
работ обучающихся
общеобразовательных
учреждений
им. Д.И. Менделеева
Координация участия в
финальном этапе
Всероссийского

Дата проведения

Физика: 01 -09.10.2021,
Химия: 09 - 16.10.2021,
Математика: 15 -23.11.2021,
Биология: 23 -30.10.2021,
Английский язык: 29.10 -
06.11.2021,
История: 29.10-06.11.2021,
Литература: 22 - 30.11.2021,
Русский язык: 29.10 -
06.11.2021,
Обществознание: 05.11 —
11.11.2021,
Немецкий язык: 15.11 -
23.11.2021,
Французский язык: 05 -
11.11.2021,
Информатика:05 - 11.11.2021
С 02.11 по 20.11.2021 г.

С 10.01.no 24.01.2022 года

С 10.12.2021 г.
по 06.02.2022 г.

С 19.02. по 15.04.2022г.

Отыетстве нный

Кузьменко
Ю.А.

Кузьменко
Ю.А.,
заместител
директора

9

замес тител
диреь тора

Кузьменко
Ю.А.,
замес
директора

ггитель

Кузьменко
Ю.А.,
заместитель
директора

Кузьм
Ю.А.,

;енко

фестиваля творческих
открытий и инициатив
«Леонардо»

заместитель
директора

Координация участия во
Всероссийской
экологической научно-
практической
конференции «Человек-
Земля-В селенная»

Апрель 2021 г. Кузьменко
Ю.А.,
заместитель
директора

Координация участия во
Всероссийской
гуманитарной
конференции
«Актуальные проблемы
гуманитарных наук»

Апрель 2021 г. Кузьменко
Ю.А.,
заместитель
директора

Международная
Олимпиада по основам
наук (3 тур, очное
участие)

Апрель 2022 года Дмитриев А.В.,
заместитель
директора

XXVI районная научно-
практическая
конференция молодых
исследователей «Шаг в
будущее» (для
обучающихся 8-11
классов)

08-09.04.2022
(ориентировочно)

Иванова Е.А.,
заместитель
директора

Подготовка
педагогических кадров
по работе с
одаренными детьми:
- проведение
регионального этапа
XVI Всероссийского
конкурса
профессионального
мастерства педагогов
"Мой лучший урок"

Заочный этап с 3 сентября по
12 октября 2021 года

Кузьменко
Ю.А.,
заместитель
директора

- координация участия в
финальном этапе XVI
Всероссийского
конкурса
профессионального
мастерства педагогов
"Мой лучший урок"

первое направление (очно) -
педагоги начальной школы,
психологи, воспитатели
гпд-
с 20 по 26 ноября 2021 года;
второе направление (очно) -
гуманитарное-
с 11 по 17 декабря 2021 года;
третье направление (очно) -
дошкольное, дополнительное

образование - с 15 по 21
января 2022 года;
четвертое направление (очно)
— естественно-научное с 19
по 25 февраля 2021 года.

- координация участия
педагогических
работников в вебинарах
по теме: «Организация
работы с одаренными
детьми»
https ://www.bfnm.ru/inde
x.php/vebinary/vebinary-
tema

Сентябрь 2021 год -
апрель 2022 год

Приложение 4

План работы районного ресурсного центра
на базе МБОУ «Федоровская СОШ №2 с углублённым изучением отдельных предметов»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Работа с
одаренными
детьми (включая
математическое и
шахматное
образование)

Обучающие занятия и
практические семинары в
направлении физико-
математического
образования для
обучающихся

Ноябрь 2021
(осенняя сессия)
Март 2022
(весенняя
сессия)

Андреев А.Н.,
заместитель
директора

Районный сетевой
дистанционный проект
«Нескучная математика"

Декабрь2021-
март 2022 года

Андреев А.Н.,
заместитель
директора
Шамсут динова
Г.З., учитель
математики

Районный сетевой
дистанционный проект
«Компьютерная фантазия"

Ноябрь 2021-
февраль 2022
года

Андреев А.Н.,
заместитель
директора
Шамсут динова
Г.З., учитель
математики

Размещение в системе
дистанционного обучения
Moodle http://fedorovka2.ru/
авторских учебных курсов
по математике, физике,
информатике

В течение года Андреев А.Н.,
заместитель
директора,
педагоги-авторы
учебных курсов

Проведение консультаций
по решению задач в
режиме ВКС по физике и
математике

Апрель-май
2022 года

Андреев А.Н.
заместитель
директора

Координация работы МОО
в освоении
интерактивного курса
Учи.ру в режиме вебинара
(математика, 1-6 класс)

В течение года Андреев А.Н.,
заместитель
директора,
Шамсутдинова
Г.З., учитель
математики

«Гроссмейстерская школа»
для обучающихся
образовательных
организаций в рамках
деятельности лагеря с
дневным пребыванием
детей

Октябрь-ноябрь
2021 г.

Султанова А.М.,
учитель шахмат

Заседание РМО учителей
и педагогов
дополнительного
образования по шахматам

Ноябрь 2021
года, март
2022года

Султанова А.М.,
учитель шахмат

Открытые Всероссийские
соревнования по шахматам
«Белая Ладья» среди
команд
общеобразовательных
организаций

Март 2022года Султанова А.М.,
учитель шахмат

Творческий фестиваль
«Шахматная весна»

Март 2022года Султанова А.М.,
учитель шахмат

Координация работы МОО
в освоении
интерактивного курса "Я-
класс" в режиме вебинара
(математика,
информатика)

В течение года Кардаш С.И.,
учитель
информатики

Координация работы МОО
в освоении
интерактивного курса
"Фоксфорд" в режиме
вебинара

В течение года Кардаш С.И.,
учитель
информатики

Приложение 5

OchirovaAS
Выделение

OchirovaAS
Выделение

План работы районного ресурсного центра
на базе МБОУ «Белоярская СОШ №3»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Работа с детьми
с
ограниченным
и
возможностями
здоровья

Круглый стол «Персонализация
разработки индивидуальной
траектории развития для
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья с
учетом ФГОС НОО ОВЗ»

Ноябрь
2021 года

Аллахвердиева И.Ю,
заместитель
директора
Дик А.М.,
педагог-психолог,
Субота Н.В., учитель-
логопед

Семинар - практикум
«Подготовка пакета документов
для обследования обучающихся
на ТПМПК Сургутского
района»

Декабрь
2021 года

Аллахвердиева И.Ю,
заместитель
директора
Дик А.М.,
педагог-психолог,
Субота Н.В., учитель-
логопед

Районный семинар «Механизм
психолого-педагогического
сопровождения при выявлении
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»

Март 2021
года

Аллахвердиева И.Ю.,
заместитель
директора,
Дик А.М.,
педагог-психолог,
Субота Н.В., учитель-
логопед

Работа консультативного
пункта для педагогов
Сургутского района по работе
с детьми с ОВЗ:
- нормативное, научно-
методическое обеспечение
образовательной
деятельности с
обучающимися с ОВЗ;
- реализация адаптированных
общеобразовательных
программ.

В течение
года

Аллахвердиева И.Ю.,
заместитель
директора
Дик А.М.,
педагог-психолог

Приложение 6

План работы районного ресурсного центра
на базе МАДОУ ЦРР-детский сад «Сибирячок»

Приложение 7

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Работа с
одаренными
детьми (включая
социокультурное
образование)

VIII районный фестиваль
проектов детей дошкольного
возраста «Хочу все знать!» в
рамках научно-социальной
программы «Шаг в будущее»

Ноябрь -
декабрь
2021 года

А.Ф.Кадырова,
заместитель
заведующего
И.Н.Шмурыгина,
старший
воспитатель

«Методический марафон:
рабочая программа
воспитания в контексте
социокультурных истоков -
программа системных
действий от отдельных
мероприятий к
воспитывающей среде»

Февраль
2022 года

А.Ф.Кадырова,
заместитель
заведующего

Районный семинар «Развитие
исследовательских умений у
дошкольников, или как
научить ребёнка мыслить
посредствам STEAM-
образования»

Апрель
2022 года

И.К.Шибаева,
заведующий
А.Ф.Кадырова,
заместитель
заведующего

План работы районного ресурсного центра
на базе МБДОУ д/с «Ромашка»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Экологическое
образование

Организация и
координация работы
образовательных
организаций в рамках
Международной
экологической акции
«Спасти и сохранить»

В течение
года
(по отдельному
плану)

Бушуева Т.В.,
заведующий
Токмакова О.Е.,
заместитель
заведующего,
Михайлова Е.И.,
старший воспитатель

Организация и
координация работы
образовательных
организаций в рамках
окружной экологической

В течение
года
(по отдельному
плану)

Бушуева Т.В.,
заведующий
Токмакова О.Е.,
заместитель
заведующего,
Михайлова Е.И.,

OchirovaAS
Выделение

OchirovaAS
Выделение

акции «Моя Югра-моя
планета»

старший воспитатедь

Вебинары для команд
образовательных
организаций по теме
«Современные подходы в
работе по формированию
экологической культуры
обучающихся»

Ноябрь 2021г. Токмакова С.
заместитель
заведующего,
Михайлова Е.
старший восп

Е„

И.,
итатель

Районный семинар-
практикум «Предметно
пространственная среда,
как главный фактор
формирования основ
экологической культуры и
природолюбия у
обучающихся»

Апрель 2022г. Бушуева Т.В,
заведующий
Токмакова О.
заместитель
заведующего,
Михайлова Е
старший восп

Е.,

И.,
итател ь

План работы районного ресурсного центра
на базе МБДОУ детский сад «Город детства»

Прилож ение 8

Направления
деятельности

Мероприятия Сроки
проведения

i н
О

•твенш >1Й

Работа с
одаренными
детьми (включая
шахматное
образование и
образовательную
робототехнику)

VI районный фестиваль
детей дошкольного возраста
по робототехническому
конструированию
«Робофест»

Ноябрь
2021 года

Яровая
старшш
воспита

Т.А.,
i
гель

Фестиваль-конкурс для
детей дошкольного возраста
«Юный шахматист»

Декабрь 2021
года

Яровая
старшш
воспита
Конькш
инструк
физичес
культур
Лукомс
инструк
физичес
культур

ТА.,

тель
заН.А.
тор по
жой
о
кая Ю.
л ор по
жой
С

5

вр.,

Районный конкурс
видеороликов по
робототехническому
конструированию «От идеи
до воплощения»

Март 2022 года Яровая
старшш
воспита

П.А.,
1
гель

OchirovaAS
Выделение

OchirovaAS
Выделение

OchirovaAS
Выделение

OchirovaAS
Выделение

Приложение 9
План работы ресурсного центра

на базе «МБОУ «Солнечная СОШ №1»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

РДШ Организация и контроль
функционирования
официальной группы
ВКонтакте «РДШ
Сургутского района»

В течение
учебного года

Толкачева И.М.,
заместитель
директора

Организационно-
методическое
сопровождение первичных
отделений РДШ

В течение
учебного года

Толкачева И.М.,
заместитель
директора

Районный слет активистов
первичных отделений РДШ
Сургутского района,
посвящённый Дню
рождения РДШ

Октябрь-
ноябрь 2021

Толкачева И.М.,
заместитель
директора

Организация отдыха и
оздоровления детей лагеря с
дневным пребыванием
детей «Смена с РДШ: День
единых действий»

Март 2022 Толкачева И.М.,
заместитель
директора

Приложение 10
План работы ресурсного центра

на базе МАОУ «Белоярская СОШ №1»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Духовно
нравственное
развитие и
воспитание
обучающихся
(включая
социокультур
ное
образование)

Муниципальный этап
всероссийского конкурса
сочинений

Сентябрь
2021 года

И.Н.Милькова,
заместитель
директора

Районный семинар
«Особенности организации
деятельности школы по
духовно-нравственному
воспитанию обучающихся в
условиях реализации новой
стратегии воспитания
(включая социокультурное
образование)»

27.11.2021 Н.В.Климова,
заместитель
директора

Районная олимпиада по
русскому языку для
обучающихся 1-11 классов

11.03.2022 И.Н.Милькова,
заместитель
директора

Приложение 11

XII районные образовательные
Кирилло-Мефодиевские
чтения

14.05.2022 И.Н.Ме
замест
дире!

лькова
итель
пора

Работа консультационного
центра

В течение
года

(каждый
третий

понедельник
месяца с
16.00 до
17.00)

по т.: 8(3462)
745803

Н.В.Кл
замеса
диреЕ

имова,
итель
.тора

План работы ресурсного центра
на базе МАУ «РМЦ»

Направление Мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

Поддержка
добровольчества

Проект «Добровольцы -
детям»

15.08.2021-
15.09.2021

Копатк
начал!
отдела
реализ
ОСНОВЕ

направ
молодо
ПОЛИТЕ

«РМЦ)

.ина Е.’
ник

зции
ых
лений
.жной
ки МА

>
У

Проект «Волонтерский
коворкинг»

01.09.2021-
20.10.2021

Проект «Одобрено добром» 20.08.2021-
20.11.2021

Проект «Добрый район» (Слёт
волонтёров)

05.12.2021

Проект «Снежный десант» 10.01.2022-
25.01.2022

Проект «Бумеранг добра»
(чек-лист направлений
добровольчества)

02.02.2022-
25.02.2022

Проект «Добровольцы 2.0»
муниципальный этап конкурса
Доброволец России

01.03.2022

Проект «Доброе дело»
(Помощь бездомным
животным)

21.02.2022-
20.04.2022

Проект «Весенняя неделя
добра» (Помощь гражданам
старше 65+)

01.04.2022-
22.04.2022

Проект «Действуй!»
(бл аготв ор ительность,
молодёжь с инвалидностью)

21.03.2022-
20.05.2022